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1 Opinioni i Auditimit

Ne kemi pérfunduar auditimin e pasqyrave financiare & Komunés sé Shtimes pér vitin '
pérfunduar mé 31 Dhjetor 2025, né pérputhje me Ligjin pér Auditorin e Pérgjithshém dhe Zyrén |
Kombétare té Auditimit t& Repubiikés sé Kosovés dhe Standardet Ndérkombétare té

Institucioneve Supreme té Auditimit (SNISA). Auditimi &shté kryer pér t& na mundésuar té

shprehim opinionin pér pasqyrat financiare dhe konkluzionin pér pajtueshmériné me autoritetet.”

Opinion i kualifikuar pér pasqgyrat financiare vjetore

Ne i kemi audituar pasqyrat financiare vjetore t€ Komunés sé Shtimes (KSH), té cilat pérmbajné
pasqgyrén e pranimeve dhe pagesave né para té gatshme, raportin e ekzekutimit t& buxhetit si dhe
shénimet shpjeguese pér pasqyrat financiare, pérfshiré pérmbledhjen e politikave té réndésishme
té kontabilitetit dhe raportet tjera?, pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2025.

Sipas opinionit toné&, pérvec ndikimit té& céshtjes/ve té pérshkruara né paragrafin pér Bazén pér
Opinion té Kualifikuar, Pasqyrat Financiare Vjetore t& Komunés sé Shtimes , prezantojné njé
pamje té drejté dhe té vérteté né té gjitha aspekiet matieriale, né pérputhje me Standardet
Ndérkombétare té& Kontabilitetit pér Sektorin Publik, sipas kontabilitetit t& bazuar né para té
gatshme, Ligjin nr. 03/L.-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité (me
piotésime dhe ndryshime) dhe Rregulloren MF, Nr. 01/2017 pér raportim vjetor financiar nga
organizatat buxhetecre.

Baza pér Opinion t& Kualifikuar

B1 Gjaté vitit 2025, bazuar né vendime gjygésore Thesari ka ekzekutuar pagesa direkie né
vleré prej 582,606€ nga buxheti | Komunés pér paga jubilare dhe shujia, té cilat jané
regjisiruar né kategori ekonomike joadekuate.

Mé gjerésishi shif nénkapitullin 2.1 Ceshijel gé ndikofné né opinion (€ auditimit |

Auditimi éshté kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té
Auditimit (SNISA). Sipas kétyre standardeve, pérgjegjésité tona jané pérshkruar mé poshté tek
pjesa e raportit ‘Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasgyrave Financiare’. Né pérputhje me
ONISA-P-10, SNISA 130, Kodin e Etikés sé ZKA-s&, si dhe kérkesat e tjera relevante pér
auditimin e PFV-ve té organizatave buxhetore, ZKA-ja éshté e pavarur nga subjekti i auditimit.
Besojmé se déshmité e auditimit gé kemi marré jané té mjaftueshme dhe té duhura pér sigurimin
e bazés pér opinion.
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Konkluzion pér pajtueshmériné

Ne kemi audituar nése proceset dhe transaksionet pércjellése jané né pajiueshméri me kriteret e
pércaktuara t&€ auditimit g& burojné nga legjislacioni i zbatueshém pér subjektin e audituar né
kontekstin e pérdorimit t& burimeve financiare.

Sipas mendimit toné&, pérveg ndikimeve i€ céshijes/ve t&€ pérshkruara né seksionin Baza pér
Konkluzion t& pajiueshmeérisé, transaksionet e kryera ne procesin e ekzekutimit t& buxhetit
Komunés sé Shtimes kané gené, né té gjitha aspekiet materiale, né pérputhje me kriteret
pércaktuara te auditimit gé burojné nga legjislacioni i zhatueshém pér subjektin e audituar né
kontekstin e pérdorimit t& burimeve financiare.

Baza pér konkluzion

A1 Komuna nuk kishte arritur t& béjé inspekiimin (verifikimin) pér té paktén 20% e t& gjitha
objekieve brenda territorit t& Komunés.

A2  Neé 10 raste kemi vérejtur se pozitat e rregullta té punés mbaheshin me ushirues detyre mé
gjaté se afati | paraparé ligjor.

A3 Neé tri raste kishte mangési né pérgatitien e paramasés pér projekie kapitale.

B2 Neé pesé raste faturat/obligimet né vleré prej 26,78S€ nuk ishin paguar brenda afatit kohoré
ligjor prej 30 ditésh.

B3 Komuna vazhdon té mbajé si investimeve né vijim projektet té cilat kishin pérfunduar né
vitet paraprake 2016-2024.

Me gjerésisht shih nénkapiiullin 2.2 Céshijet g€ ndikojné né konkluzionin e pajiueshmérisé

Auditimi &shté kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té
Auditimit (SNISA). Sipas kétyre standardeve, pérgjegjésité tona jané pérshkruar mé poshté tek
pjesa ‘Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare'. Né pérputhje me ONISA-P-
10, SNISA 130, Kodin e Etikés sé& ZKA-s&, si dhe kérkesat e tjera relevante pér auditimin e PFV-
ve té arganizatave buxhetore, ZKA-ja éshté e pavarur nga subjekti i auditimit. Besojmé se
déshmité e auditimit g& kemi marré jané t& mjaftueshme dhe t& duhura pér sigurimin e bazés pér
konkluzion.

Pérgjegjésité e Menaxhmentit dhe té organeve drejiuese/qeverisése pér pasqyrat financiare
vijetora

Kryetari i Komunés &shté pérgjegjés pér pérgatitjen dhe prezantimin e drejté t& Pasqyrave
Financiare sipas Standardeve Ndérkombétare té Kontabilitetit né Sektorin Publik - Raportimi
Financiar bazuar né Kontabilitetin e Parasé sé Gatshme. Po ashtu, Kryetari i Komunés éshté
pérgjegjés edhe pér vendosjen e Kontrolleve té brendshme, té cilat i pércakton si té& nevojshme
pér té mundésuar pérgatitien e Pasqyrave Financiare, pa keq deklarime materiale té shkaktuara,
gofté nga mashtrimi apo gabimi. Kjo pérfshiné pérmbushjen e kérkesave gé burojné nga Ligji nr.
03/L-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité dhe Rregullorja nr. 01/2017 pér
Raportim Vjetor Financiar nga Organizata Buxhetore.
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Kryetari i Komunés éshté pérgjegjés pér té siguruar mbikégyrjen e procesit té raportimit financiar
té Komunés sé Shtimes .

Pérgjegjésia e Menaxhmeniit pér Pajtueshmeériné

Menaxhmenti | Komunés sé Shtimes é&shté gjithashiu pérgjegjés pér pérdorimin e burimeve
financiare t€ Komunés sé Shiimes né pérputhje me Ligjin pér Menaxhimin e Financave Publike
dhe Pérgjegjésiné dhe té gjitha rregullat dhe rregulloret e tjera té zbatueshme.?

Pérgjegjésia e Auditorit 1& Pérgjithshém pér auditimin e PFV-ve

Objektivat tona jané té ofrojmeé siguri té arsyeshme nése pasqyrat financiare si térési nuk
pérmbajné keqg-dekliarime materiale, qofté pér shkak t& mashtrimit ose gabimit dhe té hartojmé njé
raport t& auditimit gé pérfshin opinionin toné. Siguria e arsyeshme éshté siguri e nivelit té larté,
por nuk éshté njé garanci se njé auditim i kryer né pérputhje me SNISA-t do té zbulojé ¢do keg-
deklarim material g&é mund té ekzistojé. Keg-deklarimet mund té vijné nga mashirimi ose gabimi
dhe konsiderohen materiale nése, individualisht ose si térési, né ményré té arsyeshme pritet té
ndikojné né vendimet ekonomike t& pérdoruesve té marra né bazeé té kétyre pasqgyrave financiare.

Objektivi yné &shté gjithashtu t& shprehim njé konkluzion té auditimit pér pajtueshmériné e
autoriteteve pérkaiése té Komunés sé Shtimes me kriteret e pércakiuara te auditimit g€ burojné
nga legjislacioni i zbatueshém né kontekstin e pérdorimit t& burimeve financiare, lidhur me
subjektin e audituar.

Si pjesé e auditimit né pérputhje me Ligjin per ZKA dhe SNISA-t&, ne ushtrojmé gjykim dhe
skepticizém profesional gjaté gjithé auditimit. Ne gjithashiu:

- |dentifikojmé dhe vierésojmeé rreziget e keg-deklarimit material t& pasqyrave financiare,
gofté pér shkak t& mashtrimit ose gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit gé |
pérgjigjen atyre rrezigeve, dhe marrim déshmi té auditimit gé jané té mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér t& siguruar bazén pér opinion. Rreziku i mos zbulimit t& njé keg-deklarimi
material gé rezulton nga mashtrimi éshté mé i larté sesa pér até qé rezulton nga gabimi,
pasi mashtrimi mund t& pérfshijé manipulim, falsifikim, léshime té& géllimshme, keq
pérfagésime ose anashkalim té kontrolleve té€ brendshme.

|dentifikojmé dhe vierésojmé rreziget e mos-pajtueshmérisé me autoritetet, qofté pér shkak
t& mashtrimit ose gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit gé jané pérgjegjése
ndaj atyre rrezigeve, dhe marrim déshmi té auditimit gé jané té mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér té siguruar bazén pér konkluzionin toné pér pajtueshmériné me
autoritetet. Rreziku i mos zbulimit 1& njé rasti t& mos pajtueshmérisé me autoritetet gé vjen
nga mashtrimi &shté mé i larté sesa pér até qé rezulton nga gabimi, pasi mashtrimi mund té
pérfshijé manipulim, falsifikim, 1&shime té géllimshme, keq pérfagésime ose anashkalim t&
kontrollit t& brendshém.

«  Sigurohemi ta kuptojmeé kontrollin e brendshém relevant pér auditimin, pér t'i hartuar
procedurat e auditimit gé jané té pérshtatshme, por jo me géllim té shprehjes sé njé opinioni
mbi efektivitetin e kontrollit t& brendshém t& Komunés sé Shtimes .
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Vlerésojmeé pérshtatshmériné e politikave té kontabilitetit t& pérdorura dhe arsyeshmériné e
vlerésimeve té kontabilitetit dhe shpalosjet & ndérlidhura té béra nga menaxhmenti.

« Vlerésojmeé prezantimin e pérgjithshém, strulkiurén dhe pérmbajtjen e pasqyrave financiare,
pérfshiré shpalosjet, pér t'u siguruar se pasqyrat financiare paragesin transaksionet dhe
ngjarjet themelore né ményré té drejié dhe té& sakié.

Ndér té tjera, ne komunikojmé me menaxhmentin dhe ata qé jané pérgjegjés pér qeverisien edhe

né lidhje me fushéveprimin dhe kohén e planifikuar té auditimit dhe gjetjet e réndésishme té

auditimit, pérfshiré ndonjé mangési domethénése né kontrollin & brendshém gé ne e identifikojmé

gjaié auditimit. |

Nga ¢éshtjet e komunikuara me menaxhmentin, ne pércakiojmé ato ¢éshtje gé ishin mé té ‘
réndésishme né auditimin e Pasqyrave Financiare té periudhés akiuale dhe gé ciiéschen si ‘ ‘
céshtje kyce té auditimit. Raporti i auditimit publikohet né ueb fagen e ZKA-sé&, me pérjashtim t&

informacioneve gé kiasifikohen si senzitive apo pér shkak té& ndalesave té tjera ligjore i
administrative, né pajtim me legjislacionin né fuqi. ,
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2 Gjetjet dhe rekomandimet*

Gjaté auditimit, kemi vérejtur fusha pér pérmirésim, pérfshiré kontrollin e brendshém, té cilat jané
paraqitur mé poshté pér shqyrtimin tuaj né formé té gjetjeve dhe rekomandimeve.

Komuna e Shitimes né vitin 2025, ka shpenzuar 11,285,453€ apo 98% té buxhetit final. Céshtja qé |
ka ndikuar né opinion té auditimit ka t& béjé me klasifikimin jo adekuat t€& shpenzimeve. Ndérsa |
fushat tjera ku kemi identifikuar dobési né kontrolle ishin né menaxhimin e té hyrave, llogarive t&
arkétueshme, vonesave né pagesa, mbajtjes sé pozitave me UD mé gjaté se periudha e lejuar, si
dhe né menaxhimin e pasurive.

Vlené té theksohet se gjaté vitit 2025, ishin realizuar pagesa nga Thesari, né baze té vendimeve
gjygésore/pérmbarimore né vieré 582,606€ pér koniratén kolektive nga kjo shumé borxhi bazé
ishte 488,517€, kurse shpenzimet shtesé pérmbarimore ishin 94,089€.

Ky raport ka rezultuar me 10 rekomandime, prej tyre tri jané€ rekomandime té reja, gjashté té
pérséritura dhe njé pjesérisht i pérséritur.

Ne do t' pércjellim (shqyrtojmé) kéto rekomandime gjaté auditimit té vitit t& ardhshém.

Derisa pér statusin e rekomandimeve té vitit paraprak dhe nivelin e zbatimit té tyre, shih kapitullin
4,
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2.1 Céshtjet gé ndikojné né opinionin e auditimit

Céshtja B1 - Klasifikimi jo adekuat | shpenzimeve

Gijetja

Ndilkcimi

Rekomandimi B1

Rregulla financiare Nr. 01/2013/MF - Shpenzimi i Parave Publike, neni 18,
pika 3 pércakion se shpenzimet duhet té kené kodet adekuate, té
pércaktuara me Udhézimin Administrativ pér planin kontabél. Po ashtu, me
planin kontabél té thesarit jané pércakiuar kodet dhe kategorité pérkatése
té shpenzimeve gé OB-ié duhet té aplikojné.

Gjaté vitit 2025, bazuar né vendime gjyqgésore Thesari ka ekzekutuar
pagesa direkte né vieré prej 582,606€ nga buxheti i Komunés pér paga
jubilare dhe shujta, té cilat jané regjistruar né kategori ekonomike jo
adekuate. Prej tyre nga investimet kapitale ishin realizuar 250,512€, nga
mallrat dhe shérbimet 184,077€, si dhe nga subvencionet 148,017¢€.

Pagesat pér paga jubilare dhe shujta kané ndodhur si rezultat i kontratés
kolektive, shpenzimet e té cilave nuk jané pianifikuar né buxhet. Megjithaté,
kéto pagesa jané ekzekutuar nga thesari.

Pagesat e kryera nga kategorité jo adekuate té shpenzimeve ndikojné né
raportim financiar jo té drejté, si dhe né mbivierésimin /nénvlerésimin e
kategorive té shpenzimeve.

Kryetari duhet t& vazhdoj pérpjekjet né bashképunim me Ministriné e
Financave pér té zgjidhur ¢éshtjen e planifikimit dhe realizimit té
shpenzimeve pér kontraién kolektive né ményré qé pagesa dhe regjistrimi i
shpenzimeve teé béhet sipas kodeve ekonomike adekuate té pércakiuara
me plan kontabél, pér t& mundésuar raportim € drejté té tyre né PVF.

Pérgjigja e menaxhmentit t& entitetit (Pajiohen)
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2.2 Céshtjet gé ndikojné né konkluzionin e pajtueshmeérisé

Céshija A1 - Mangési né inspektimin e objekieve komunale

Gietja

Ndikimi

Rekomandimi A1

Neni 15, paragrafi 2 i Ligjit Nr. 06/L-005 pér Tatimin né Pronén e
Paluajishme pércakton se veprimtarité inspekiuese kryhen ¢do vit pér té
pakién njézet péraind (20%) té té gjitha objekteve brenda territorit té
komunés, ndérsa pér parcelat realizohen vetém kur €shié e nevojshme.
Po ashtu, paragrafi 1i kétij neni pércakton se komuna inspekion pronat e
paluajishme brenda territorit té saj dhe mund té angazhojé inspekioré
privaté pér té ndihmuar né kryerjen e veprimiarive inspekiuese.

Gjaté vitit 2025, Komuna nuk kishte arritur t& pérmbushé kuotén ligjore té
paktén 20% pér inspektim t& objekteve-parcelave. Nga gjithsej 11,405
prona, anketuesit kishin arritur t& inspektonin 1,812 objekte-parcela apo
vetém 15.88%.

Sipas konfirmimit t& zyriarit pérgjegjés té tatimit né prong&, mospérmbushja
e obligimit ligjor pér verifikimin e 20% té objekteve respektivisht parcelave
kishte ndodhur si rrjedhojé e mos funksionimit {€ sistemit t& tatimit né
prone.

Mos arritja e inspektimit t& 20% té objekteve mund té rezultojé né ngarkesé
t& mbivierésuar apo nénvlerésuar tatimore pér tatimpaguesit.

Kryetari duhet t& sigurojé verifikimin vjetor té té paktén 20% té pronave té
paluajtshme, né ményré gé ndryshimet eventuale té€ pronave té integrohen
né bazén e té dhénave pér té reflektuar detyrimin e sakié tatimor.

Pérgjigia e menaxhmeniit té entiietii (Pajiohen)

Céshtja A2 - Tejkalim i afateve té parapara ligjore si ushtrues i detyrés

Gijetja

Ndikimi

Sipas Neni 35 té Ligjit Nr. 08/L-197 pér Zyrtarét Publik, i ndryshuar me
Ligjin Nr. 08/L-294, njé zyrtar publik nuk mund té caktohet si ushtrues
detyre mé gjaté se 12 muaj, pérveg rasteve kur procedura e rekrutimit éshté
shpallur por pozita nuk éshté plotésuar pér arsye objektive. Po ashtu, pozita
e liré nuk mund té& zévendésohet me ushtrues detyre pér mé gjaté se dy (2)
vite.

Komuna e Shtimes, pérkatésisht Drejtoria e Shéndetésisé (QKMF), mban
10 pozita té rreguilta t& punés me ushtrues detyre mé gjaté se afati |
paraparé ligjor prej dymbédhjeté (12) muajve duke kaluar périudhén prej dy
viteve.

Kjo ka ndodhur si rezultat i mos fillimit té procedurave té rreguliita té
rekrutimit pér shkak té kontesteve gjygésore qé lidhen me kéto pozita, si
dhe kujdesi jo i duhur pér té siguruar ge t& mos kalohen periudhat ligjore
prej dy vitesh t& mbajtjes sé pozitave me UD.

Mbaijtja e pozitave me ushtrues detyre pér njé kohé mé té gjaté se afati i
paraparé ligjor éshté né kundérshiim me kérkesat ligjore dhe rrezikon gé
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Relkomandimi A2

pozitat t& mhahen nga perscna gé nuk i pérmbushin kriteret e
kérkuara/pércaktuara pér pozitat adekuate.

Kryetari duhet té sigurojé respekiimin e afateve ligjore té pércaktuara me
ligj pér cakiimin e zyrtaréve né pozita té rregullta si ushtrues detyre, duke
ndérmarré veprimet pér fillimin dhe pérfundimin e procedurave té rekrutimit
si dhe pér adresimin e kontesteve gjygésore gé pengojné plotésimin e
kétyre pozitave,

Pérgjigja e menaxhmentit t& entitetit (Pajiohen)

Céshija A3 - Mangési né pérgatiijen e paramases pér projekte kapitale.

Gijetja

Ndikimi

Rekomandimi A3

Rregullorja Nr. 001/2022 pér Prokurimin Publik, neni 10, pércakion se njé
nga funksionet e njésisé sé kérkesés éshié pérgatitja dhe/ose propozimi i
detyrés projektuese, projektit, specifikimeve teknike (ST), termave &
referencés (TeR), si dhe paramasés dhe parallogarisé.

Gjaté auditimit né tri kontrata té testuara né vieré prej 326,969€ kemi
vérejtur ku paramasat né kontraté pérmbanin gabime teknike né emértimin
e lokacicneve né té cilat parashihej realizimi i punimeve. Né kéto kontrata
brenda pérshkrimit té& paramasés kané mbet pérshkrime té lokacioneve té
tjera prej atyre qé realisht do & realizohen.

Kjo ka ndodhur pér shkak té kujdesit jo té& duhur gjaté pérgatitjes sé
paramasés nga njésia e kérkesés.

Mospérputhjet né emértimin e lokacioneve né paramasé mund &
shkaktojné pagartési gjaté fazés sé implementimit té kontratave si dhe
menaxhim joefikas té tyre.

Kryetai duhet t& sigurojé forcimin e kontrolleve té brendshme tek njésité e
kérkesés né pérgatitjen e dokumentacionit teknik, duke kérkuar gé té gjitha
paramasat dhe dokumentet tjera té jené té sakta dhe té harmonizuara né
emértimin e lokacioneve, pér t& shmangur pagartésité gjaté zbatimit té
kontratave.

Pérgjigia e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja B2 - Vonesa né pagesén e obligimeve financiare

Gjetja

Sipas Ligjit pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité
(LMFPP), Nr. 03/L-048, neni 39 pércakton se Zyrtari Kryesor Financiar
(ZKF) i Organizatés Buxhetore &shté pérgjegjés pér e siguruar gé ¢do
faturé e vlefshme dhe kérkesé pér pagesé pér mallrat dhe shérbimet e
furnizuara dhe/ose punét e realizuara pér Organizatén Buxhetore &
paguhen brenda 30 ditéve kalendarike nga pranimi i faturés ose kérkesés
pér pagese.

Né pesé raste, faturat/obligimet ne viere totale prej 26,789€ nuk jané
paguar brenda afatit ligjor prej 30 ditésh. Vonesat né pagesa ishin nga 5
deri né 38 dité pértej afatit ligjor.




ZYRA KOMBETARE E AUDITIMIT - NACIONALNA KANCELARIJA REVIZIJE - NATIONAL AUDIT OFFICE

Kjo ka ndodhur si rezultat i kontrolleve jo adekuate né ekzekutimin e
pagesave dhe menaxhimin e kontratave publike si dhe mungesés sé
buxhetit pér shkak té& shpenzimeve té kryera pérmes vendimeve gjygésore.

MNdikimi Vonesat né pagesén e faturave mund té ndikojné gé komuna té pérballet
me kosto shiesé

Rekomandimi B2 Kryetari duhet té forcojé kontrollet né planifikimin e buxhetit dhe
menaxhimin e faturave, duke siguruar se pagesat béhen brenda afatit té
pércaktuar ligjor.

Pérgjigjia e menaxhmentit té entitetit (Pajiohen)

Céshija B3 - Mos mbyllja e investimeve né vijim

Gjetja Sipas Rregullores MF Nr. 02/2013 pér menaxhimin e pasurisé jo financiare
né organizatat buxhetore, neni 11, pika 3, pércakton se pas pérfundimit té
procasit t& investimit, pasuria jo financiare kapitale klasifikohet si pasuri jo
financiare né pérdorim. Nga momenti i aftésimit té pasurisé pér pérdorim
fillon t& zbatohet edhe zhvlerésimi.

Né regjistrin e pasurive me vieré mbi 1,000€ kemi identifikuar se komuna ka
té regjistruara pagesa né emér t& pasurive né vieré 535,152€ si investime
né vijim, pér projekie té cilat jané pérfunduar né vitet paraprake 2016-2024
e té cilat ishin né bashké&financim me MASHTI-né. Pér kéto pasuri, pas
pérfundimit do té& duhej t& aplikohej zhvierésimi i tyre.

Kjo ka ndodhur si rezultat i mosdorézimit té& dokumentacionit t& nevojshém
pér regjistrim nga MASHTI-i, si bashkéfinancues i projekteve, pavarésisht
kérkesave té vazhdueshme té& Komunés pér sigurimin e kétij
dokumentacioni.

MNdikimi Mos mbyllja e investimeve né vijim si pasuri né pérdorim apo té gatshme
dhe mos fillimi i zhvierésimit mund té cojé né pasqyrim jo té saklté té vlerés
sé& pasurive né regjistrat kontabél dhe né pasqyrat financiare, rrjiedhimisht té
rezultojé me prezantim jo t€ drejté t& informatave né PVF.

Rekomandimi B3 Kryetari duhet té ndérmarré veprime té nevojshme pér té€ siguruar nga
MASHTI-i dorézimin e dokumentacionit t& nevojshém pér regjistrimin e
projekteve té pérfunduara né ményré qé té sigurohet regjistrim i sakté dhe i
ploté i tyre.

Pérgjigja e menaxhmentit t& entitetit (Pajiohen)
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2.3 Céshtjet tjera t& menaxhimit financiar dhe té pajtueshmeérisé

2.3.1 Té hyrat

T& hyrat e realizuara nga Komuna e Shtimes né vitin 2025 ishin né vleré 755,243€. Ato kane te
bé&jné me té hyrat nga tatimi né proné, & hyrat nga lejet e ndértimit, taksat administrative, té hyrat
nga veprimtarité biznesore, té hyrat nga qiraja etj. Pérveg té& hyrave té realizuara nga Komuna té
cilat jané paraqiiur né tabelén e méposhtme, komuna ka pranuar edhe té hyra indirekie qé jané
realizuar nga niveli gendror (gjobat e gjykatave, gjobat pyjore dhe dénimet e trafikut) né vleré
totale prej 224,808€.

Céshtja B4 - Mangési né raportimin e rregullt pér shfrytézim té pronave komunaie

Gjetja Neni 22 paragrafi 2 i Ligjit nr. 06/L-092 pér dhénien né shirytézim dhe
kémbimin e pronés sé& paluajtshme € komunés, pércakion se: Kryetari |
Komunés obligohet gé& né raporiet e tij té rregullta gjashté (6) mujore t'i
paraget Kuvendit t& Komunés edhe raportimin e veganté pér monitorimin e
realizimit té kontratave dhe pérmbushjes sé géllimit t€ dhénies né
shfrytézim té pronave té paluajtshme, deri né fillimin e implementimit dhe
arritjes s& géllimit t& dhénies sé pronés né shfrytézim.

Kryetari kishte pérgatitur raporte té rregullta gjashté mujore, mirépo kéto
raporte nuk pérmbanin informata lidhur me monitorimin e realizimit t&
kontratave gé kané té béjné me dhénien né shfrytézim té pronave
komunale.

Kjo vjen si rezultat i kontrolleve t& brendshme jo efikase pér t& zbatuar
kérkesat ligjore né lidhje me monitorimin e realizimit t&€ kontratave dhe
pérmbushjes sé géllimit t& dhénies né shfrytézim té pronave té
paluajtshme.

Ndikimi Mungesa e informatave mbi monitorimin e realizimit t€ koniratave t€ dhéna
né shfrytézim té pronave té paluajtshme, kufizon transparencén dhe
mbik&qyrjen efektive t& menaxhimit t& pronave komunale.

Rekomandimi B4 Kryetari duhet té sigurocjé se raportet e rregullta gjashté mujore pérmbajné
informatat pér monitorimin e realizimit té kontratave dhe pérmbushjes s&
qéllimit t& dhénies né shfrytézim té pronave té paluajtshme.

Pérgjigia e menaxhmentit té entitetit (Pajiohen)
Géshtja C1 - Mangési né bazén e té& dhénave té tatimpaguesve né prone

Gijetja Neni 12 i Ligjit Nr.06/L-005 pér Tatimin né Pronén e Paluajtshme, thekson
se komuna ka pérgjegjési pér regjistrim dhe menaxhim té té dhénave té
tatimit né proné né regjistrat e tatimit né proné ashtu si¢ pércaktohet né
aktin nénligjor. Pérveg késaj, Ministria e Financave pérkatésisht
Departamenti i Tatimit né Proné, ka njoftuar komunat pér vendimin e marré
pér regjistrimin e numrit personal né rastin e zbatimit t& nenit 11 t& Ligjit nr.
06/L-005, me qéllim t& shmangies sé dyfishimeve/apo parregullsive dhe |
sigurimin e zbatimit efektiv t& kétij neni.

Gjaté analizés sé bazés sé té dhénave té tatimit né proné, éshté identifikuar
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Ndilimi

Rekomandimi C1

se 3,072 tatimpagues nuk kishin té regjistruar numrat personalé né kété
bazé. Vlen té theksohet se komuna éshié né proces t& korrigjimit dhe
plotésimit t& bazés sé& té dhénave me numra personalé identifikues té
tatimpaguesve.

Kjo ka ndodhur si rrjedhojé e aplikimit t& tatimit né tokat bujgésore dhe
pamundésisé pér t& azhurnuar shénimet né sistemin e tatimit, pér shkak té
mos funksionimit t& rregullt t& programit té tatimit né€ proné gjaté vitit 2025.

Mungesa e té dhénave pér numrat personalé identifikues té tatimpaguesve
né bazén e té dhénave paraget njé mangési dhe rrit rrezikun e pérfitimeve
t& padrejta, duke mundésuar gé disa tatimpagues t& pérfitojné né ményré té
paautorizuar nga zbritja e lejuar pér vendbanimin parésor.

Kryetari duhet t& ndérmerr veprimet e nevojshme pér té siguruar gé baza e
t& dhénave e tatimit né proné plotésohet me té gjithé numrat personal t&
tatimpaguesve.

Pérgjigja e menaxhmentit t& entitetit (Pajiohen)
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2.3.2 Céshtjet e pérbashkéta pér kategori té caktuara ekonomike

NEé vijim jané céshtjet e pérbashkéta qé kané té béjné me kategorité ekonomike: mallrat dhe
shérbimet si dhe investimet kapitale.

Céshija B5 - Dobési né menaxhimin e kontratave pérmes platformés elektronike té e-prokurimit

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B5

Rregullorja Nr. 01/2022 pér Prokurimin Publik, neni 70.2 parasheh se
vierésimi i performancés sé kontraktuesve do té béhet né sistem té
prokurimit elekironik nga menaxherét e kontratés népérmjet t& modulit pér
vierésim té performancés sé kontrakiuesve, gjaté dhe me pérfundim té
implementimit t& kontratave publike dhe kontratave kornizé. Si dhe neni
73.1 Autoritetet kontrakiuese népérmjet menaxhereve té kontratés dhe
sistemit t& prokurimit elektronik do t& mirémbajné njé pérmbledhje té
shénimeve t& menaxhimit t& kontratés lidhur me ¢do proceduré prokurimi.

Nga mostrat e testuara kemi vérejtur se, né 13 raste & menaxhimit t&
kontratave me vleré totale prej 726,288€, menaxherét e
kontratave/projekieve edhe gjaté kétij viti nuk kané filluar t& mbajné dhe
arkivojné dokumentacionin pér menaxhimin e kontratave dhe vlerésimin e
performancés sé kontrakiuesve pérmes sistemit elektronik t& prokurimit
publik.

Kjo kishte ndodhur si rezultat i kontrolleve t& brendshme jo efikase né
procesin e menaxhimit t& kontratave pérmes platformés elektronike té e-
prokurimit.

Mos mbajtja dhe arkivimi i kontratave pérmes sistemit té prokurimit publik,
mund té ndikoj né njé menaxhim jo t& miréfillié té kontratave, si dhe nuk
ofron mundési e mjaftueshme gé menaxhmenti apo pérdoruesit e lejuar té
marrin informata me kohé reale né lidhje me progresin dhe
menaxhimin/performancén e kontratave.

Kryetari duhet té sigurojé gé té gjithé menaxherét e kontratave/projekieve,
aplikojné menaxhimin e kontratave dhe vlerésimin e performances sé
operatoréve ekonomik/kontrakiueseve pérmes sistemit elektronik té
prokurimit publik.

Pérgjigja e menaxhmentit t& entitetit (Pajiohen)
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2.3.3 Té arkétueshmet

Né PVF pér vitin 2025, Komuna ka shpalosur llogarité e arkétueshme né vieré 1,169,629¢€. Kjo
vleré pérbéhet nga llogarité e arkétueshme nga tatimi né proné 1,167,642€; giraja pér
shfrytézimin e pronés publike 1,372.64€ dhe giraja per shfrytézimin e hapésirave publike 614.40€.

Céshtja B6 - Efikasitet i uléi né menaxhimin e Llogarive ié Arkétueshme

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B6

Neni 26 i Ligjit Nr. 06/L-005 pér Tatimin né Pronén e Paluajishme,
pércakton se: Komuna, Ministria e Financave dhe organet kompetente
pérmbaruese kané autoritetin dhe kompetencat pér t& mbiedhur detyrimet
tatimore té papaguara gé kalojné shumen e dhjeté (10) Eurove. Ndérsa,
Ligji Nr. 08/L-244 pér ndryshimin dhe plotésimin e ligjit Nr.06/L-055 pér
tatimin né pronén e paluajtshme, neni 6 specifikon se pér vitin tatimor 2024
dhe vitet tatimore pasuese, detyrimi tatimor pér personat jo-rezidenté mund
t& paguhet né njé kést té vetém, mé sé largu né datén 30 shtator té vitit
tatimor pérkatés.

Krahasuar me vitin paraprak, llogarité e arkétueshme né vitin 2025 jané
rritur pér 325,511€, apo rreth 39%. Sfida kryesore mbetet niveli i ulét |
arkétimit té tatimit né proné, vecanérisht pér vitet e méparshme. Megjithése
komuna gjaté vitit 2025 kishte ndérmarré veprime pér mbledhjen e llogarive
té arkétueshme, pérfshiré dérgimin e letrave kujtuese pér detyrimet e
papaguara tek tatimpaguesit, nuk jané ndérmarré masa shtesé konkrete, si
inicimi i procedurave ligjore pérmes pérmbaruesve pér mbledhjen/realizimin
e kétyre llogarive.

Dobésité e identifikuara lidhur me llogarité e arké&tueshme jané pér shkak té
kontrolleve té brendshme jo efikase né menaxhimin pérkatésisht arkétimin
e tyre.

Mos arkétimi né kohé i té hyrave dhe mungesa e marrjes sé veprimeve té
nevojshme pér inkasimin e tyre ka efekt negativ né financimin dhe
realizimin e projekteve nga té hyrat vetanake. Gjithashtu, mungesa e
veprimeve té mjaftueshme pér mbledhjen e té& hyrave ndikon né rritjen e
rrezikut té vietérsimit té llogarive té arkétueshme.

Kryetari duhet té siguroj gé po shqyrtohen né ményré aklive té gjitha
opsionet e mundshme, duke vendosur mekanizma adekuat me géllim té
rritjies sé efikasitetit né mbledhjen e borxheve duke shgyrtuar gjitha masat
né pajtim me ligjin, ndaj tatimpaguesve té cilét nuk i pérmbushin obligimet.

Pérgjigja e menaxhmentit t& entitetit (Pajtohen)
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3 Informacion i pérmbledhur pér planifikimin dhe realizimin

e buxhetit

Né kété kapitull kemi prezantuar njé informacion té pérmbledhur pér burimet e fondeve buxhetore,
shpenzimin e fondeve dhe té hyrave t& mbledhura, sipas kategorive ekonomike. Kjo éshté
ilustruar pérmes tabelave dhe grafikéve t& méposhtém:

Tabela 1. Shpenzimet sipas burimeve té fondeve buxhetore (né €)

Parshkrimi auxheti Bu:fheti 2_025 2_024 2023
fillestar final®] Shpenzimet| Shpenzimet| Shpenzimet
Burimet e fondeve 10,777,180 11,486,574 11,285453| 11,041,411 9,376,389
Grante Qeveritare - Buxheti 9,8918,922] 10,242,835 10,160,772 9,532,757 3,616,369
Financimi p'ei‘rmes‘huamarrjes 0 117,758 73.754 175.933 0
- klauzola e investimeve
T& bartura nga viti i kaluar 0 266,443 240,584 583,502 273,758
T& hyrat vetanake 858,258 858,258 810,343 543,139 486,262
Donacionet vendore 0 1,203 0 0 0
Donacionet e jashtme 0 72 0 206,080 0

Buxheti pérfundimtar éshté mé i larié se buxheti fillestar per 709,394€. Kjo rritje ishte nga grandi i
Qeverisé prej 323,913€, klauzola e investimeve 117,758€, bartja e té hyrave nga viti kalur prej

266,448¢, si dhe donacioneve prej 1,275€.

Né vitin 2025 Komuna ka shpenzuar 98% té buxhetit pérfundimtar ose 11,285,453€.

Tabela 2. Shpenzimet e fondeve sipas kategorive ekonomike (né €)

Pérshkrimi Buxheti Buxljeti 2_025 2_024 2_023

fillestar final| Shpenzimet| Shpenzimet| Shpenzimet
S:tgzgiii\rpeeéﬁof::gq?;s sipas 10,777,180 11,486,574 11,285,453 11,041,411 9,376,389
Pagat dhe méditjet 5,998,886 6,323,655 6,322,610 5,926,455 5,295,789
Mallrat dhe shérbimet 1,502,000 1,600,831 1,577,622 1,398,678 1,190,007
Komunalité 230,000 230,000 229,965 219,445 252,649
Subvencionet dhe transferet 500,000 607,400 606,219 449,388 313,059
Investimet Kapitale 2,546,294 2,724,638 2,549,037 3,047,445 2,324,885
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Shpjegimet pér ndryshimet né kategorité e buxhetit jané dhéné mé poshté:

» Buxheti final pér paga dhe méditje krahasuar me buxhetin fillestar ishte rritur pér 324,763€. Kjo
rritje ishte rezultat i vendimeve té Qeverisé, ndérsa realizimi i buxhetit final né kété kategori ishte
100%;

> Né kategoriné e mallrave dhe shérbimeve, buxheti final krahasuar me até fillestar ishte rritur pér
98,881€. Kjo rritje ishte rezuitat i bartjes sé té hyrave vetjake nga viti paraprak dhe grandeve té
pércaktuara té donatoréve. Realizimi i buxhetit final né kété kategori ishte 98.5%;

» Buxheti final pér shpenzime komunale krahasuar me buxhetin fillestar nuk kishte ndryshime.
Realizimi i buxhetit né kété kategori ishte 100%;

» Buxheti final pér subvencione dhe tranfere krahasuar me buxhetin fillestar ishie rritur pér
107,400€. Kjo rritje ishte rezultat i bartjes sé té hyrave vetjake nga viti paraprak. Realizimi i
buxhetii final né kété kategori ishte 100%; dhe

- Buxheti final pér investime kapitale krahasuar me buxhetin fillestar ishte rritur pér 178,344€. Kjo
rritje ishte si rezultat | bartjes sé té hyrave vetjake nga viti paraprak dhe financimit nga huamarrja.
Realizimi i buxhetit final né kété kategori ishte 94%, ku né kété realizim reflekion edhe shuma e
shpenzimeve pérmes vendimeve gjygésore té kryera pér pagat jubilare t& shkaktuara nga
kontrata kolektive.

Grafiku 1. Shpenzimet sipas kategorive ekonomike pér vitin 2025
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Té hyrat e realizuara nga Komuna e Shtimes né vitin 2025 ishin né vleré 755,243€. Ato kané té
béjné me té hyrat nga tatimi né proné, té hyrat nga lejet e ndértimit, taksat administrative, t& hyrat
nga veprimtarité biznesore, t& hyrat nga qiraja etj. Pérvec té hyrave té realizuara, Komuna ka
pranuar adhe té hyra indirekte gé jané realizuar nga niveli gendror (gjobat e gjykatave, gjobat

pyjore dhe dénimet e trafikut) né vieré totale prej 224,808€.

Tabela 3. T& hyrat (né €)

Pérshkrimi B_uxheti Buxljeti 2025 2_024 2_023

fillestar final Pranimet Pranimet Pranimet
Totali i t& hyrave 858,258 858,258 755,243 558,033 802,172
Té hyrat tatimore 285,657 285,657 320,036 221,528 332,448
T& hyrat jo tatimore 572,601 572,601 428,697 336,505 568,302
T& hyrat tjera 0 0 6,510 1,422
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4 Progresi né zbatimin e rekomandimeve

Raporti i auditimit pér PVF-té té vitit 2024, ka rezultuar né 9 rekomandime. Komuna kishte
pérgatitur Planin e Veprimit ku paragitet ményra se si do t'i zbatoj rekomandimet e dhéna.

Deri né fund té auditimit toné pér vitin 2025, dy (2) rekomandime jané zbatuar, njé (1)
rekomandim éshté zbatuar pjesérisht, ndérsa gjashté (6) rekomandime nuk jané zbatuar ende, sic
éshté paragitur né Grafikun 2, mé poshté. Pér njé pérshkrim mé té ploté té rekomandimeve dhe
menyrén se si jané trajtuar ato, shihni né Tabelén 4 (ose Tabelén e rekomandimeve).

Grafiku 2. Progresi né zbatimin e rekomandimeve té vitit paraprak

Gjendja e rekomandimeve sipas kategorive
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Tabela 4. Pérmbiedhja e rekomandimeve té vitit paraprak

z e Ketari duht e fcojéonri]e B kjané | . filrtii

konkluzion menaxhimin e faturave, duke siguruar se |[ndérmarré
pagesat béhen brenda afatit té pércaktuar |veprimet e
ligjor. nevojshme.
2. Baza pér Kryetari duhet té sigurojé vendosjen e Nga mostrat e | zbatuar
konkluzion lkontrolleve né kété fushé me njé testuara nuk
mbikéqytrije rigoroze né menaxhimin e kemi hasur raste
kontratave. Realizimi i kontratave té té tilla.
béhet né pérputhje me planin
dinamik/afatin pér kryerjen &
punéve/furnizimeve dhe pér vonesat e pa
arsyetuara, té aplikohen
masat/ndéshkimet e parapara né
kontraté.
3. Baza pér Kryetari duhet té sigurojé se té gjitha Nuk jané Nulk ka filluar zbatimi
konkluzion pasurit né vijim t& regjistruara né regjistra |ndérmarré
kontabél t& komunés jané mbyllur dhe té |veprimet e
regjistrohen si pasuri sipas klasave nevojshme.
pérkatése.
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me té gjithé numrat personal t&
tatimpaguesve.

tatimit né proné
jané identifikuar
tatimpagues pa
numér personal
identifikues.
Edhe pse nga
lista shihet se ky
numer ka
shenuar renie.

Té& hyrat Kryetari duhet té sigurojé se raporiet Edhe pér vitin Nuk ka filluar zbatimi
rregullta gjashté (6) mujore té pérmbajné [2025 vazhdon
edhe raportimin e vecanté pér gjendia e njéjté
monitorimin e realizimit té kontratave dhe |lidhur me
pérmbushjes sé géllimit & dhénies né mungesén e
shfrytézim té pronave té paluajtshme. raportimit pér
pronat komunale
té dhéna né
shfrytézim.
Té& hyrat Kryetari duhet t& ndérmerr veprimet e Ne vitin 2025, né |Pjesérisht i zbatuar
nevojshme pér té siguruar gé bazaeté |bazéneté
dhénave té tatimit né proné plotésohet dhénave t&

Subvencionet
dhe transferet

Kryetari duhet té sigurojé se me rastin e
mbéshtetjes financiare ndaj OJQ-ve té
respekiohen kriteret e thirrjes publike, dhe
QJQ-té pérfituese té dorézojné raporte
financiare dhe narrative né pajtueshméri
me kérkesat ligjore.

Jané marré
veprimet e
nevejshme

| zbatuar

kategorive ekonomike adekuate, pér té
mundésuar raportimin e drejté té tyre né
PRV,

regjistruar
shpenzime né
kategori
ekonomike
joadekuate dhe si
rezultat i késaj
kemi pasur
kegklasifikime t&
shpenzimeve.

Investimet Kryetari duhet té sigurojé forcimin e Nuk jane Nuk ka filluar zbatimi
kapitale kontrolleve gé menaxhimi i kontratave do |ndérmarré

té mbahet dhe arkivohet né sistemin veprimet e

elektronil t& prokurimit publik. nevojshme.
Céshijet e Kryetari duhet té sigurojé se shpenzimet |Edhe kété vit Nuk ka filluar zbatimi
pérbashkéta planifikohen dhe realizohen sipas komuna ka

Llogarité e
arkétueshme

Kryetari duhet t& siguroj gé po shqyrtohen
né ményre aktive té gjitha opsionet e
mundshme, duke vendosur mekanizma
adekuat me géllim t€ rritjes sé efikasitetit
né mbledhjen e borxheve duke shgyrtuar
giitha masat né pajtim me ligjin, ndaj
operatoréve té cilét nuk i pérmbushin
obligimet.

Nuk jané
ndérmarré
veprime nga
menaxhmenti,
pér vendosjen e
mekanizmave
pér arkétimin e
llogarive té
arkétueshme.

Nuk ka filluar zbatimi
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Vlora Spanca, Auditore e Pérgjithshme

Shkelgim Xhema, Drejtor | Auditimit

Arian Haxha, Udhéhegés i ekipit

Fatlinda Podvorica, Anétare e ekipit

Ejup Simnica, Anétar i ekipit

I
Albesa Tolaj, Anétare e ekipit {/ "
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Shtojca Il: Shpjegim lidhur me llojet e t€é ndryshme té
opinioneve té aplikuara nga ZKA dhe pjeséve té tjera te
Raportit t& Auditimit

Raporti i auditorit pér pasqyrat financiare® duhet té& pérmbajé njé opinion pér pasgyrat financiare,
bazuar né pérfundimet e nxjerra nga déshmité e marra gjaté auditimit. Kur auditimi kryhet pér ie
vierésuar gjithashtu pérputhjen me legjislacionin dhe rreguiloret e tjera, auditorét kané njé
pérgjegjési shtesé pér té raportuar pér pajiueshmériné me autoritetet’, duke rezuituar me
konkluzion mbi pajiueshmériné.

Pér t& arritur né pérfundimin se njé opinion mbi pasqyrat financiare &shté i modifikuar ose i pa
modifikuar, njé auditor duhet t& sigurohet qé rezultatet e auditimit pérfshijné, apo jo, keg-deklarim
(e) material(e) ose té pérhapur(a), apo té tillé(a) t& mundshém(me), t& supozuar né rast kufizimi té
fushéveprimii.

Keg-deklarimi &shté njé ndryshim mes shumés sé raportuar, kiasifikimit, prezantimit ose zbulimit
té& njé zéri té pasqyrés financiare dhe sasisé, klasifikimit, prezantimit ose zbulimit gé kérkohet qé
2&ri t& jeté né pérputhje me kornizén e raportimit financiar né fugi. Keg-deklarimet mund té vijné
nga gabimi ase mashtrimi.

(shképutur nga SNISA 200)
Forma e opinionit

Opinicni | pa-modifiluar

Formulohet kur nuk jané zbuluar keg-deklarime ose mos-pajtueshméri; kur jané zbuluar keg-
deklarime ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé grumbull, por qé nuk éshté | barabarté
me ose nuk e tejkalon nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si térési; ose kur keg-
deklarimi(et) dhe/ose mos-pajiueshméria e zbuluar brenda njé klase té caktuar transaksionesh
nuk éshté e barabarté me ose e tejkalon nivelin e materialitetit mé té€ ulét @& vendosur pér kété
klasé té transaksioneve. Formulohet gjithashtu nése nuk ka kufizim té fushéveprimit ose kur
kufizimi i fushéveprimit nuk mund té shpie né shmangie té& keg-deklarimit(eve) material(e) dhe/ose
mos-pajtueshmeérisé(ve).

Kufizimi i fushéveprimit ndodh kur njé auditor nuk éshté né gjendje t€ marré deshmi té
mijaftueshme auditimi pér té arritur né pérfundimin se pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné
keg-deklarime materiale.

Auditori duhet té japé opinion t& pa-modifikuar nése arrin né pérfundimin se pasqyrat financiare
jané pérgatitur, né té gjitha aspektet materiale, né pajtim me kornizén e zbatueshme financiare.
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Modifikimi i opinionit né raportin e auditorit

Auditori duhet t& modifikojé opinionin né raportin e auditorit nése konstatohet se, bazuar né
déshmité e marra nga auditimi, pasqgyrat financiare né térési nuk pérmbajné keg-deklarime
materiale dhe/ose mos-pajtueshméri, ose nuk éshté né gjendje té sigurojé prova t& mjaftueshme
t& auditimit pér t& arritur né pérfundimin se pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné keg-
deklarime materiale dhe/ose mos-pajtueshmeéri..

Opinioni i modifikuar mund té jeté:

- | kualifikuar,
- | kundért, ose

- Mohim opinioni
QOnpinioni i kualifikuar

Farmulohet kur jané zbuluar keg-deklarime dhe/ose mos-pajtueshméri, gofié nj€ i vetém apo njé
grumbull, qé jané té barabarté me ose e tejkalojné nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si
térési; ose kur keg-dekiarimi dhe/ose mos-pajtueshméria e zbuluar brenda njé kiase té cakiuar
transaksionesh &shté i barabarté me ose tejkalon nivelin e materialitetit mé té ulét té vendosur pér
kété klasé té transaksioneve. Formulohet gjithashtu nése ka kufizim té fushéveprimit, i cili mund té
mos shpie né shmangie té keq-deklarimit(eve) material(e).

Opinion i kundért

Formulohet kur jané zbuluar keq-deklarime dhe/ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo nje
grumbuil, qé tejkalon né ményré té pérhapur nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si
térési: ose kur keq-deklarimet dhe/ose mos-pajtueshmérité e zbuluara brenda njé klase té caktuar
transaksionesh e tejkalojné né ményré té pérhapur nivelin e materialitetit meé té ulét té vendosur
pér kété klasé té transaksioneve.

“E pérhapur” &shié term qé pérdoret, né kontekstin e keg-deklarimeve dhe/ose mos-
pajtueshmérive, pér t& pérshkruar efektet e keg-deklarimeve dhe/ose mos-pajtueshmérise né
pasqyrat financiare; ose efektet e mundshme né pasqyrat financiare t& keq-deklarimeve dhe/ose
mos-pajtueshmérisé, nése ka té tilla, g& nuk zbulohen pér shkak t& pamundésisé pér té marre
déshmi t& mjaftueshme e té duhura té auditimit. Efektet e pérhapura né pasqyrat financiare jané
ato &, sipas gjykimit t& auditorit::

a) Nuk kufizohen vetém né elemente, llogari ose zéra té veganté té pasgyrave financave;

b) Por nése kufizohen si té tilla, pérfagésojné ose mund té pérfagésojné njé pjese te
konsiderueshme té pasgyrave financiare; ose

c) Pér sa i pérket shpalosjeve, jané thelbésore qé pérdoruesit t& kuptojné pasgyrat
financiare.
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Mohim | opinionit

Formulohet kur kufizimi i fushéveprimit, d.m.th. kur pamundésia pér té siguruar prova té
mjaftueshme té& pérshtatshme t& auditimit, &shté i natyrés materiale dhe pervazive.

Paragrafét e Theksimit 16 Céshitjes dhe paragraiét e Céshijeve té Tiera né raportin e audfiorit

Nése auditori e konsideron t& nevojshme té térheqé vémendjen e pérdoruesve né njé ¢éshtje té
paragitur ose shpalosur né pasqyrat financiare, e cila &shté sa e réndésishme aq edhe thelbésore
qé ata té kuptojné pasqyrat financiare, por ka déshmi t& mjaftueshme e té pérshtatshme se
céshtja nuk pérmban keq-deklarime materiale né pasqyrat financiare, auditori duhet té perfshijé
paragrafin e Theksimit t& ¢éshtjes né raportin e tij. Paragrafi pér Theksimin e Géshtjes duhet t'i
referohet vetém informacionit té paragitur ose shpalosur né pasgyrat financiare.

Paragrafi i theksimit té ¢céshtjes duhet:
té pérfshihet menjéheré pas opinionit;
t& keté titullin ‘theksim i géshtjes’ ose ndonjé titull tietér té pérshtatshem;

- & pérmbajé njé referencé té garté ndaj ¢éshtjes qé theksohet dhe té tregojé se né
¢'pjesé té pasqyrave financiare mund té gjenden shpalosjet relevante gé e
pérshkruajné plotésisht ¢céshtjen; dhe

. t& tregojé se opinioni i auditimit nuk éshté modifikuar pér sa i pérket géshtjes te
theksuar.

Nése auditori e kansideron t& nevojshme té komunikojé njé céshtje, pérveg atyre gé jané
paragitur ose shpalosur né pasgyrat financiare, e cila, né gjykimin e auditorit, Eshté e
réndésishme pér pérdoruesit né ményré gé té kuptojné auditimin, pérgjegjésité e auditorit apo
raportin e auditimit, dhe me kusht qé kjo nuk éshté e ndaluar me ligj ose rregullore, duhet té
pérpilohet njé paragraf me titullin "Céshtje té tjetra", apo ndonjé titull tietér té pérshiatshém. Ky
paragraf duhet t& paragitet menjéheré pas opinionit dhe pas ¢do paragrafi té Theksimit té
céshtjes.
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Shénimet fundore

! Pajtueshméria me autoritetet - pajtueshméria me té gjitha ligjet, rreguilat, rrequiloret, standardet dhe praktikat e
mira relevante né sektorin publik

? Raportet tjera jané kérkesé e nenit 8 té sé Rregullores 01/2017 pér Raportim Vjetor Financiar
? Kolektivisht té referuara si pajtueshmeéri me autoritetet

* Céshtja A dhe Rekomandimi A - nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet e reja
Céshija B dhe Rekomandimi B - nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet e pérséritura
Céshija C dhe Rekomandimi C- nénkupion ¢éshijet dhe rekomandimet pjesérisht & pérséritura.

5 Buxheti Final - buxheti | aprovuar nga Kuvendi i pérshtatur mé pas nga Ministria e Financave ‘
* Pasqyrat financiare né sekiorin publik pérfshiiné po ashtu edhe pasqgyrén(at) e ekzekuiimit t& buxhetit

7 Pajtueshméria me autoritetet: pajtueshméria me ligjet, regulloret, standardet, apo prakiikat e mira.




